# 中泰证券股份有限公司 关于浙江天铁实业股份有限公司 增加向控股子公司提供担保的核查意见

中泰证券股份有限公司(以下简称"中泰证券"或"保荐机构")作为浙江 天铁实业股份有限公司(以下简称"天铁股份"或"公司")2021年度向特定 对象发行股票的持续督导保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》 《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指 引第2号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指 引第13号——保荐业务》等相关法律法规的要求,对天铁股份增加向控股子公司提供担保的事项进行了核查,核查情况如下:

## 一、担保情况概述

2023年9月5日,天铁股份第四届董事会第四十一次会议审议通过了《关于公司增加向控股子公司提供担保的议案》,同意天铁股份增加为子公司申请综合授信额度提供连带责任保证担保,具体内容如下:

为满足子公司经营发展需要,保证子公司业务顺利开展,公司拟在 2022 年年度股东大会已审议通过的担保额度的基础上,增加为子公司申请综合授信额度提供总额不超过 35,000 万元的连带责任保证担保。本次担保额度的使用期限为本次董事会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日止,公司董事会授权董事长签署相关协议或文件。

公司拟向下列子公司增加提供总额不超过 35,000 万元的担保额度,具体如下:

单位: 万元

担保方	被担保方	担保方持股比例	被担保方最 近一期资产 负债率	截至目前 实际担保 余额	2022 年年度 股东大会审 议通过担保 额度	本次新增 担保最高 额度	本次新增担 保额度占上 市公司最近 一期净资产 比例	累计最高 担保额度	是否 关 担保	
-----	------	---------	-----------------------	--------------------	----------------------------------	--------------------	--	--------------	---------------	--

担保方	被担保方	担保方持股比例	被担保方最 近一期资产 负债率	截至目前 实际担保 余额	2022 年年度 股东大会审 议通过担保 额度	本次新增 担保最高 额度	本次新增担 保额度占上 市公司最近 一期净资产 比例	累计最高担保额度	是否 关联 担保
天铁 股份	江苏昌吉利新能 源科技有限公司	100%	26.95%	-	0.00	10,000.00	3.32%	10,000.00	否
天铁 股份	安徽天铁锂电新 能源有限公司	100%	60.81%	11,074.40	50,000.00	25,000.00	8.30%	75,000.00	否
合计				11,074.40	50,000.00	35,000.00	11.62%	85,000.00	-

注:上述子公司均不是失信被执行人。

此次担保额度符合法律、法规及《公司章程》的规定,本次对外担保事项 在公司董事会审批权限范围内,无需提交股东大会审议。

# 二、被担保人基本情况

## (一) 江苏昌吉利新能源科技有限公司

#### 1、基本信息

公司名称: 江苏昌吉利新能源科技有限公司

成立日期: 1998年6月1日

注册地点: 宜兴市新建镇新丰中路 140 号

法定代表人: 史先桥

注册资本: 3,000 万元

经营范围:新能源技术研发;1-氯丁烷、烷基锂的制造;氯化锂的制造、销售;自营和代理各类商品及技术的进出口业务(国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)许可项目:危险化学品经营(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)

- 2、与公司的关系: 系天铁股份持股 100%的全资子公司
- 3、主要财务数据

项 目	2023年6月30日 (未经审计)	2022年12月31日 (经审计)	
资产总额	94,284.65	70,055.97	
负债总额	32,123.99	13,698.15	
归属于母公司所有者的净资产	62,080.13	56,277.64	
项 目	2023年 1-6月 (未经审计)	2022 年度 (经审计)	
营业收入	50,111.65	54,098.29	
利润总额	5,611.75	32,396.10	
归属于母公司所有者的净利润	5,301.24	27,195.00	

注: 上述财务数据系采用合并口径数据。

# (二)安徽天铁锂电新能源有限公司

## 1、基本信息

公司名称:安徽天铁锂电新能源有限公司

成立日期: 2021年9月16日

注册地点:安徽省合肥市庐江县龙桥镇064县道龙桥工业园内

法定代表人: 许银斌

注册资本: 10,000 万元

经营范围:一般项目:新兴能源技术研发;技术进出口;货物进出口;化工产品生产(不含许可类化工产品);化工产品销售(不含许可类化工产品);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;资源循环利用服务技术咨询;国内贸易代理(除许可业务外,可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目)

- 2、与公司的关系:系天铁股份全资子公司江苏昌吉利新能源科技有限公司持股 100%的全资子公司
  - 3、主要财务数据

项 目	2023年6月30日 (未经审计)	2022年12月31日 (经审计)
资产总额	14,127.49	8,072.16
负债总额	8,590.68	3,518.98
所有者权益	5,536.80	4,553.18
项 目	2023年1-6月 (未经审计)	2022 年度 (经审计)
营业收入	-	-
利润总额	-315.61	-469.43
净利润	-316.38	-469.43

#### 三、担保协议的主要内容

本次增加担保的担保方式均为连带责任保证担保。担保协议尚未签订,担保协议的主要内容将由公司及相关子公司根据实际业务需求共同协商确定,但实际担保总额将不超过本次授予及 2022 年年度股东大会审议通过的担保额度。

# 四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次增加担保的最高总额度为 35,000 万元,占公司 2022 年度经审计净资产的 11.73%。

截至目前,公司实际发生的对外担保总额为 21,199.91 万元,全部为对控股子公司的担保,控股子公司无对外担保行为;公司及控股子公司不存在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保或因被判决败诉而应承担的担保等。

此担保事项披露后,公司将会根据相关规则的要求及时披露相应的进展情况。

#### 五、履行的审议程序和相关意见

#### (一) 董事会审议情况

公司于 2023 年 9 月 5 日召开的第四届董事会第四十一次会议审议通过了《关于公司增加向控股子公司提供担保的议案》。董事会认为:上述被担保方均为公司合并报表范围内的子公司,公司对其具有控制权,能对其进行有效监督与管理,且经营前景向好,担保风险可控。本次增加对外担保,符合公司的整

体利益,不会损害公司及股东的利益。

### (二)独立董事意见

公司独立董事经认真审核,发表了《独立董事关于第四届董事会第四十一次会议相关事项的独立意见》,公司独立董事认为:本次公司增加为合并报表范围内的子公司提供担保,有利于解决子公司目前生产经营对资金的需求,符合公司整体经营发展目标和全体股东的利益。本次增加担保的担保对象主体资格、资信状况及公司本次增加提供的对外担保之审批程序均符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》及中国证监会有关上市公司担保的规定,亦遵循了公司有关对外担保的规定,并履行了相应审批程序,符合公司利益。因此,我们一致同意上述增加向控股子公司提供担保的事项。

#### 六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:天铁股份增加向控股子公司提供担保的事项已经公司董事会及监事会审议通过,独立董事发表了同意的独立意见,其决策程序合法、有效,符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》和《公司章程》等相关规定。本次增加对外担保基于满足各子公司业务发展需要而进行,将严格遵照法律法规、公司章程的规定实施,不存在损害公司及全体股东利益的情形。保荐机构对公司增加向控股子公司提供担保的事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正	文,为《中	中泰证券股份有	<b>育限公司关</b>	于浙江天铁实	尘 股份有限	限公
司增加向控股子	公司提供担	1保的核查意见	」》之签章页	<b>(</b> )		

保荐代表人:			
	许	超	张华阳

中泰证券股份有限公司

年 月 日